pour une répartition de sa dette nette en valeur de
remboursement à 90 % à taux fi xe, 6 % à taux variable et 4 %
indexée sur l’infl ation. Un intervalle limité autour de chacun
de ces seuils est autorisé par le Conseil d’Administration.
Le respect de cette répartition est contrôlé quotidiennement.
Pour atteindre cette répartition, SNCF Réseau peut utiliser des
produits dérivés optionnels ou d’échange de taux d’intérêt
(swaps), dans une optique de couverture.

Analyse de sensibilité
La sensibilité du résultat au risque de variation des taux d’intérêt
est liée :

 — à l’endettement net à taux variable après prise en compte
des couvertures de juste valeur ;

 — aux dettes en juste valeur sur option ;

 — aux instruments dérivés non qualifi és de couverture au sens
de la norme IAS 39.

La sensibilité des réserves recyclables (capitaux propres) au
risque de variation des taux d’intérêts est liée aux dérivés
qualifi és en couverture de fl ux de trésorerie.

L’analyse de sensibilité a été déterminée sur la base d’une
translation à la hausse et à la baisse de la courbe des taux
d’intérêts de 50 points de base (bp) à la clôture, et se
décompose de la manière suivante :

31/12/2016 31/12/2015

+50 bp - 50 bp +50 bp - 50 bp

En millions d’euros Résultat
Réserves

recyclables Résultat
Réserves

recyclables Résultat
Réserves

recyclables Résultat
Réserves

recyclables

Instruments fi nanciers à taux variable
(après prise en compte des couvertures
de juste valeur) 5 0 -5 0 11 0 -11 0

Dettes en juste valeur sur option 6 0 -6 0 6 0 -6 0

Dérivés non qualifi és de couverture 13 0 -22 0 6 0 -6 0

Dérivés qualifi és en couverture
de fl ux de trésorerie 22 797 -26 -893 37 743 -41 -836

TOTAL 46 797 -59 -893 59 743 -64 -836

La ventilation par taux des emprunts et dettes fi nancières, avant et après prise en compte des instruments fi nanciers dérivés
(de couverture et de transaction), se présente comme suit :

Structure initiale de la dette Structure après couverture IFRS

En millions d’euros 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2016 31/12/2015

Taux fi xe 51 799 48 521 50 432 46 934

Taux variable 4 200 5 002 7 007 8 040

Taux d'infl ation 3 037 3 036 1 597 1 584

Total des emprunts 59 036 56 558 59 036 56 558

6.2.2 Gestion des risques de change

Les opérations libellées en monnaies étrangères sont
converties par la fi liale dans sa monnaie fonctionnelle